

Motion till riksdagen 2025/26:3797

av **Helene Odenjung (L)**

Ökade insatser för frigivning av Gui Minhai

Förslag till riksdagsbeslut

Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att intensifiera Sveriges insatser för att uppnå frigivning av Gui Minhai och tillkännager detta för regeringen.

Motivering

Den svensk-kinesiske förläggaren och författaren Gui Minhai har varit frihetsberövad av kinesiska myndigheter sedan 2015. Han har dömts till tio års fängelse under omständigheter som internationella människorättsorganisationer bedömer som rättsosäkra och politiskt motiverade. Trots att Gui Minhai är svensk medborgare har Sverige nekats konsulärt tillträde, och hans familj har inte fått kontakt med honom på flera år.

Gui Minhai är en symbol för yttrandefrihet och kampen mot auktoritärt förtryck. Hans fall har uppmärksammats av FN, EU och flera internationella organisationer. Den svenska regeringen har i flera sammanhang framhållit att arbetet för hans frigivning är fortsatt prioriterat. I den senaste regeringsförklaringen betonas att Sverige ska försvara det fria ordet även utanför landets gränser, och att arbetet för att få Gui Minhai fri fortsätter oförminskat.

Inför tioårsdagen av hans försvinnande har Vänsterpartiet krävt att EU-parlamentet ska ta upp fallet som ett nödläge, vilket har fått stöd från flera svenska partier. Det visar att det finns bred politisk enighet i Sverige om att intensifiera arbetet för Gui Minhais frigivning.

Gui Minhai är svensk medborgare och hans rättigheter måste försvaras. Sverige har ett ansvar att stå upp för yttrandefrihet och mänskliga rättigheter – även när det är svårt.

Mot bakgrund av detta bör Sveriges riksdag tydligt tillkännage att regeringen ska:

1. Öka diplomatiska påtryckningar mot Kina, både bilateralt och via EU.
2. Stärka samarbetet med civilsamhället och internationella aktörer som arbetar för Gui Minhais frigivning.
3. Förbättra dokumentation och kontinuitet i arbetet med fallet, enligt rekommendationer från granskningskommissionen (SOU 2022:55).
4. Verka för att fallet tas upp i internationella forum, inklusive FN:s råd för mänskliga rättigheter.

Helene Odenjung (L)